
Pagina 1 di 3 

 

 

Divisione Risorse 

Direzione Centrale Amministrazione, 

Pianificazione e Logistica 

___________ 

Settore Approvvigionamenti 

Ufficio Gare Sottosoglia e MEPA 

 

 

 

OGGETTO: Confronto preventivi per l’affidamento, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D.Lgs. 50/2016, del servizio di abbonamento annuale di n. 2 utenze del 

servizio di correzione GNSS globale 

 

Premesso che: 

 

- la Direzione Centrale Servizi Catastali, Cartografici e di Pubblicità Immobiliare ha 

manifestato l’esigenza di rinnovare le n. 2 utenze in abbonamento annuale del 

servizio di correzione GNSS globale; 

- non ci sono Convenzioni Consip attive afferenti la fornitura in oggetto; 

- la prestazione del servizio sopra richiamato è necessaria per l’espletamento delle 

attività istituzionali dell’Ufficio richiedente, con particolare riferimento alla 

formazione/assistenza degli Uffici Provinciali;  

- l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, recentemente 

modificato dalla Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art. 1, comma 130, prevede che, 

per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere 

senza fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui 

all'articolo 11, comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 4 aprile 2002, n. 101; 

- ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, le stazioni appaltanti, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, in conformità 

ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 

elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 

delle offerte; 

- in data 31 agosto u.s. sono stati richiesti n. 2 preventivi, rispettivamente con la società 

Leica Geosystems S.p.A. (prot.337093.31-08-2022-U) e con la società TOPCON 

POSITIONING ITALY (prot. 337103.31-08-2022-U); 

- in esito alle suddette richieste di preventivo sono pervenuti in data 1 settembre 2022 

i preventivi di TOPCON POSITIONING ITALY (prot. 338602.01-09-2022-I) che 

AGE.AGEDC001.REGISTRO INTERNO.0009430.07-09-2022.R



Pagina 2 di 3 

 

ha quotato per il rinnovo annuale di n 2 utenze un corrispettivo pari ad € 720,00 oltre 

IVA, mentre la società LEICA GEOSYSTEM SPA (prot. 338807.01-09-2022-I) ha 

quotato per il rinnovo annuale di n 2 utenze un corrispettivo pari ad € 718,00 oltre 

IVA; 

- il prezzo offerto dalla LEICA GEOSYSTEM SPA è pertanto quello più vantaggioso 

per l’Agenzia; 

- l’Agenzia ha ritenuto congrua l’offerta della Società per la fornitura dei prodotti 

sopra elencati; 

- il valore di tale affidamento risulta inferiore a € 40.000,00 e pertanto l’Agenzia 

intende procedere all’acquisizione della fornitura de quo tramite affidamento diretto, 

ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs. 50/2016; 

- i controlli di competenza effettuati nei confronti della suddetta società hanno avuto 

esito favorevole; 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 3.1 del Manuale Interattivo 

delle Procedure, l’ing. Stefano Carosi, Capo del Settore Approvvigionamenti, è 

autorizzato all’avvio della procedura d’appalto per l’acquisizione di forniture e 

servizi sino alla soglia comunitaria nonché alla sottoscrizione dei relativi contratti, 

compresa la sottoscrizione della documentazione di gara e dei relativi contratti; 

- ai sensi di quanto previsto alla scheda A.b. paragrafo 9 del Manuale Interattivo delle 

Procedure dell’Agenzia delle Entrate, le funzioni di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) dovranno essere espletate - per gli acquisti informatici 

sottosoglia - dal Responsabile dell’Ufficio Sistemi e Infrastrutture di 

Comunicazione; 

Tutto ciò premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure, 

  

IL CAPO SETTORE 

DETERMINA 

per le esigenze descritte in premessa, di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 36, 

comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016, del servizio di abbonamento annuale di n. 2 

utenze “SmartNet NRTK FULL GNSS Unlimited” nei confronti dell’operatore 

economico LEICA GEOSYSTEM SPA, con sede legale in Cornegliano Laudense (LO), 

via Codognino n° 10 (P.IVA. / CF:). 

L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo 

delle Procedure. 



Pagina 3 di 3 

 

A tal riguardo si stabilisce che: 

1. l’oggetto dell’affidamento è costituito dal servizio di abbonamento annuale di n. 2 

utenze “SmartNet NRTK FULL GNSS Unlimited” resi da Leica Geosystems 

S.p.A. nei confronti dell’operatore economico LEICA GEOSYSTEM SPA, con 

sede legale in Cornegliano Laudense (LO), via Codognino n° 10 (P.IVA. / CF:). 

Gli abbonamenti sono identificati dai numeri: 

- Abbonamento 43086145, licenza 00151-84474-00430-86145-A3719 

- Abbonamento 43086145, licenza 00151-84473-00430-86145-77657 

2. l’importo complessivo della fornitura in oggetto ammonta ad € 718,00 oltre IVA; 

3. il Contratto sarà stipulato in modalità elettronica tramite scambio di lettere secondo 

gli usi del commercio, di cui all’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016; 

4. le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.L. 50/2016, 

sono affidate all’ing. Andrea Barcellona, Responsabile dell’Ufficio Sistemi e 

Infrastrutture di Comunicazione presso la Direzione Centrale Tecnologie ed 

innovazione; 

5. si dà atto che, come previsto dal Piano Triennale di prevenzione della corruzione e 

della trasparenza (PTPCT) 2021-2023 dell’Agenzia delle Entrate, adottato con 

Provvedimento del Direttore dell’Agenzia n. 83947 del 30 marzo 2021, il nominato 

Responsabile del Procedimento in fase di affidamento delle funzioni ha rilasciato la 

dichiarazione sostitutiva sull’assenza di conflitto di interessi potenziale (prot. n. 

3440/2022 del 12/04/2022); lo stesso, in caso di circostanze sopravvenute che 

generino una qualsiasi situazione di conflitto di interessi, si impegna ad aggiornare 

immediatamente tale dichiarazione. 

 

IL CAPO SETTORE  

Stefano CAROSI 
firmato digitalmente 

 

L’originale è archiviato presso l’Ufficio emittente 


